Mecon, Papauer, Thylacitis, Rhœas.

Papauer omne perfrigerantem uim habet: Sed horrensis, thylacitidis græcis appellatæ, semen moderate somniferum est. Verū Rhœadis semen fortius frigefacit: Quare citra læsionē eo quis non utitur. Syluestris autem semen nigrum existens, medicatū iam est multo frigefaciens, maxime Thebani. Sed & succus fortiter perfrigerat, usq; ad stuporem & mortificationem. Est enim quarti & extremi ordinis perfrigerantium.

Mecon ceratitisi, Papauer cornutum, Paralium.

Papauer cornutum græcis etiam paralium uocatur quoniam ferè circa mare nascitur. Vim habet sectoriam & extensoriā. Quare radix eius cocta in aqua ad dimidias, hepaticis affectionibus prodest, folia, & flores fordida ualde & maligna ulcera iuuant. Sed ab ipsorum usu recedendum est, ubi ulcera fuerint depurata. Nam usque adeo extergere solent, ut & depurata carne aliquid eliquent ac consummāt, & ob id etiam crustas ulcerum tollunt.

Mespilum.

Mespili arboris fructus acerbus est, & uentrem plurimum supprimit.

Melea perlice, Malus persica.

Malus persica & foliis & ramis amaram qualitatem prædominantem habet, quare & lumbricos occidunt trito umbilico imposta, & alias discussorium medicamentum existunt. Fructus eius persicum appellatum, humidioris, & frigidioris est temperamenti. Caro eius comesta facile corrūpuit, & omnino uitiosa est. Quare non oportet ipsa uelut aliqui faciunt, à reliquo cibo ingerere. Corruptuntur enim & uentri innant. Porrò uniuersalis huius regulæ perpetuo memorem esse oportet: Quod quæcunq; mali succi sunt, humida autem & lubrica, & quæ facile alio secedere possunt; ea prius quàm alia comedere oportet. Sic enim & ipsa cito subeunt, illisq; uiam præstruunt. Quæ uero postrema sumuntur, etiam alia simul corruptunt.

Melea Armeniace, Malus Armeniaca.

Armeniaccæ mali fructum præcocia appellant. Est autem humidus ac frigidus hic fructus secundo ordine, ubi sanè fuerit maturus, à persico in hoc differt, ipsoq; præstat, quod non similiter in uentre corruptitur, neq; acescit. Multis uero & iucundior apparet, & propterea stomacho accommodatior.

Malus medica, siue citrea.

Mali medicæ fructus ab omnibus citrium appellatur. Id in semine acidam qualitatem & uim siccatoriam prædominantem habet, ut tertii ordinis sit siccantium ac perfrigerantium. At uero in cortice habet quidem siccatoriam uim in secundo ordine, non tamen frigidam qualitatem, propter aromaticitatem. Caro ipsius crassi succi est, & frigida, ob duritiem: semen autem penitus edi non potest, neq; quod acidum esse diximus, neq; eius nucleus qui re uera semen existit, amarā qualitatem, & discussoriam ac siccatoriam uim in secundo ordine habens. Sed & folia siccandi ac discutendi facultatem habent.

Cæterum in aliis malis magna est differentia. Quæcunque enim adstringunt, frigidū ac terreum succū habent: Quæ uero acida apparent, frigidū quidē, sed tenuium partium habent, mediæ autem temperaturæ sunt dulcia, ad caliditatem repentia. Austerorū igitur malorum usus est, quum aut ob intemperiem calidā aut humiditatem multam, uenter debilis est. Acerborū uero, ubi eadem multū fuerint aucta: nam adstringētia quantum in ipsis est, supprimunt infernas excretiones. Acida autem cient. Quum igitur suspicio fuerit crassum humorem in uentre collectū esse, non ualde frigidum, hæc exhibebis. Nam & hunc dissecant & infernè subducunt, & propterea excrementa humectant. Vbi uero purum repererint uentriculum, ipsum amplius supprimunt.

Meon.

Mei radices in usu sunt in tertio ordine calfacientes. Siccant in secundo, humiditatem retrimenticiam in sese complexæ. Vrinæ itaque cient, & menses prouocant potu: Amplius acceptæ capitis dolorem inducunt, & propter humiditatem status.

Morus, Mora, Sycamina, Sycomoræ.

Mori arboris fructus, Sycamina & Sycomoræ frequenter à plerisque grecis uocantur: si quidem igitur matura & ante reliquum cibum in uentriculum purum ingerantur, celerrime per intestina secedunt: & aliis cibis uiam præstruunt. Verum post cibum acceptæ, aut uitiatum humorem in uentre reperientia celerrime corrumpuntur, & peregrinam quandam, quæ dici commode non possit corruptionem inducunt, si militer ut cucurbitæ & pepones, ubi non fuerint concocti. Tempus usus moris est itidem ut peponibus & cucumeribus, ubi siccum & calidum fuerit uentriculi corpus, & ex necessitate etiam hepatis. Tunc enim solummodo omnibus huiusmodi utiliter quis utetur, & ubi

& ubi quis longo itinere aut multo ardore fuerit defatigatus. Tunc enim profunt squallorem corporis rigantia, & moderate perfrigerantia. Mora immatura sole siccata diligenter ac reposita, commodum adstrictorium medicamentum exhibent, ut etiam dysenterias sanent, & affectiones coeliacas, & alias fluidas. Tunduntur autem & obsoniis miscentur, quemadmodum Rhois fructus. Bibuntur etiam cum aqua & uino. Cæterum cortex radice arboris purgatoriam uim habet cum quadam amaritudine. Quare & latum lumbricum occidi seruefactus cum uino, eoque calido meraco potocyathi mensura, & diu suppressos menses prouocat.

Mycetes, fungi.

Fungi frigidum ac humidum abunde edulium sunt unde & prope ad uenenatricem uim accedunt, & sanè quidam ex ipsis occidunt.

Myosotis, Auricula muris.

Muris auricula siccatur ordine secundo, nullam manifestam qualitatem habens. Succus eius cyathi mensura cum zytho potus, lumbricum latum efficaciter expellit.

Myrica, Tamarix.

Myrica incisoriæ & extensoriæ uim abunde possidet, citra manifestam siccationem habet, & quid adstrictorium, & ob has facultates lienibus induratis conducit, radicibus aut ramulis aut foliis cum aceto aut uino coctis. fructus & cortex non modicæ adstrictionis particeps sunt, simulque extergent, & tenuium partium existunt. Vt itaque myricæ cinis siccandi uim acquirat.

Myrsine, Myrtus.

Ex contrariis hæc planta composita est substantiis prædominatur tamen in ipsa terreum frigidum. Habet & quid tenuium partium calidum, unde fortiter siccatur, & omnes partes ipsius restringendi uim habent, tum

forinfecus corpori impostæ, tum intra assumptæ.

Moly, Ruta syluestris, Harmala, Belsa.

Moly aliqui rutam syluestrem uocant, aliqui harmala. Syri Belsa. Vis eius tenuium partium & calida est tertio ordine. Vnde & secat & discutit crassos & uiscosos humores & urinam promouet. Qui ruri habitant utuntur eo in diuturno capitis dolore, aqua coquentes, & caput inde rigantes. Similiter & ad reliquas corporis partes perfrigeratas.

Nardostachy, Nardi spica.

Nardi spica primo ordine calfacit, siccatur secundo completo. Composita est ex substantia multum adstringente, & acri calida non multa, & quadam modica subamara. Quare & ad securum & ad stomachum merito conducit, pota & forinfecus imposta. Urinas ciet quoque, & stomachi morsus sanat, & fluxiones uentris ac intestinorum resiccatur, item capitis & pectoris. Fortior est indica, nigrior quam Syriaca existens.

Nardus Celtica.

Celtica nardus consimilem in genere uim cum prædictis habet, sed ad omnia debilior est, præterquam ad urinas ciendas. Est enim calidior illis, sed minus adstringit.

Narthez, Ferula.

Ferulæ semine attenuat & calfacit. Interna eius pars, medulla appellata, adstringentis cuiusdam qualitatis participes est, ob quam hæmoptoicis & cœliacis prodest.

Napy, Sinapi.

Sinapi calfacit ac siccatur quarto ordine. Optimum est Ægyptium aut Syriacum, & quod mole minus est, & minus cruento coloratum.

Narcissus.

Narcissi radix siccatoriam in tantum uim habet, ut uulnera magna glutinet, etiam si tendines sint concisi. Habet & quid exterforium ac attractorium.

Nerium,

Nerium, Rododaphne.

Nerium aut Rhododaphne frutex ex omnibus notus, qui si forinfecus corpori in cataplasmate imponatur, discussoriam uim habet: Si uero intra corpus sumatur, perniciosus & uenenatus non solum hominibus, sed & plurimis pecoribus existit.

Nymphæa.

Nymphææ radix & semen uim habent siccatoriam leuem: Itaque & uentis fluxiones, & seminis per somnum effluxum, aut si etiam aliàs immodice feratur, sistunt. Profunt & dysentericis. Cæterum Nymphæa quæ albâ radicem habet, uehementioris facultatis est, ut & multum fluxum fanet. Bibitur & ipsa & quæ nigram radicem habet, in uino nigro austero. Possident & quæ exterforiæ facultatis, unde & uirilgines sanant aqua rigata, & alopecias cum liquida pice, præstat ad hæc quæ nigram radicem habet, ad reliqua quæ albam.

Xanthium, Lappa, Phasganion, Phi-

lanthropos, Choëradolethron.

Xanthium, quidem phasganium, quidam philanthropos, alii choëradolethron appellant. Semen eius discussoriam uim habet. Decoctum corticis radicis potum lienes consumit, & dentes motos firmat eiusdem decoctum ex uino collutum.

Xiphion, Gladiolus.

Gladioli radix præsertim superior, uim attractoriæ, discussoriam, atque adeo siccatoriam habet.

Oenos, Vinum.

Vinum ex secundo ordine est calfacientium. Antiquum ualde, ex tertio, quemadmodum nouum mustum, ex primo. Eadem proportio est siccitatis ad caliditatem. Quandoquidem uero plurimas in uino differentias reperimus, distinguendum est de ipsis quam breuissimis id fieri potest. Rusa itaque & crassa ex omnibus ad sanguinem generandum commodissima

sunt, ut quæ parua egeant in sanguinem transmutatio-
ne. Deinceps nigra simulq; dulcia ac crassa. Deinde co-
lore quidem rufa aut nigra, compage uero crassa & ha-
bentia simul astringentem qualitatem. His minus ua-
lent albe, simulq; crassa, ac acerba, ad nutritionem: Mi-
nime uero omnium alunt colore alba, compage tenui-
a, & quodammodo aquæ similia. Concoquantur au-
tem in uentriculo & magis distribuuntur dulcia quàm
austera, utpote calidiore ui prædita, sed & uentrem ma-
gis subducunt. Cæterum ualde crassa, & tardius conco-
quantur, & tardius in corpus distribuuntur, ubi autem
uentriculum robustum nata fuerint, ut probe conco-
quantur, amplius nutrimentum corpori præbent. Ma-
nifestum est autem quod & aluum sistunt, & urinæ cien-
tæ incommoda existunt, in quibusdam crassum suc-
cum generantia. Quædam ex ipsis etiam iecur & lienē
ac renes obturant, atque inde aliqui in aquam inter-
cutem incidunt, aliqui è calculo laborant ex nimio ip-
sorum usu, & præsertim senes. Optimum uinum est, &
sanis, & ex morbo se recolligentibus commodissimū,
quod colore rufum, compage tenue, & leniter subad-
stringens existit.

Oxos, Acetum,

Acetum mixtas substantias frigidam & calidam, ut
tranq; tenuium partium habet, prædominatur tamen
in ipso frigida substantia, quemadmodum in princi-
pio huius libri prædiximus. Est autem medicamentū
abunde siccatorium, ut tertii ordinis sit completi, ubi
sanè forte extiterit.

Opos, Laser, Succus Cyrenaicus.

Laser siue succus Cyrenaicus, omnibus aliis cali-
dior & magis tenuium partium existit, & ob id etiam
magis discussorius. Verum tamen & alii calidi sunt ac
flatuosi, hoc est Medicus & Syriacus; quem Laser ap-
pellant.

Origanum.

Origanum.

Origani herbæ tres sunt species, omnes incisoriæ &
attenuatoriæ, siccantisq; ac calfacientis facultatis in ter-
tio ordine. Tragoriganus autem aliquid adstrictorium
assumpfit.

Oxyshœnos, Iuncus acutus.

De iunco acuto dicitur in scheni, hoc est, iunci men-
tione.

Orobus, Eruum.

Eruum siccatur secundo ordine intenso, calfacit primo.
Quantum aut amaritudinis particeps est, tantum sic-
cat, & extergit, & obstructione liberat. Amplius sum-
ptum sanguinem per urinam expellit.

Orobanche.

Orobanche frigidi ac siccī temperamentī in primo
ordine est.

Oryza.

Oryza habet quid adstrictorium, quapropter uen-
trem supprimit. Et est edulium ægre concoctile.

Orchis cynos, Testiculus canis.

Orchis herba, quæ cynos orchis, hoc est canis testi-
culus dicitur, duplicem radicem bulbosam habet; hu-
midam & calidam, quapropter etiā sapore dulcis est,
& maior quidem radix ob multam humiditatem, ad
uenerem stimulat pota. Minor uero ad siccitatem res-
pens impetus ueneres compescit.

Orchis altera.

Orchis altera, quam serapiada uocant, sicciorē prio-
re uim habet: quare ad uenerem non similiter commo-
da est. Laxos autem tumores in cataplasmate discutit,
& ulcera sordida purgat, & herpes sanat. sicca uero
putrefactis & malignis ulceribus medetur. Nam & sub-
adstringens quid habet, per quod aluum supprimit
cum uino pota.

Osyris.

Osyridis herbæ ex qua scopæ sūt, amara ē qualitas.

Verum uis obturatione liberans. unde & malignas circa iecur obstructions resoluit.

Pancration.

Pancratii radix & sapore & uiribus Scillae similis est: Quare aliqui etiam utuntur ipsa, scilla non praesente. uerum multo debilius existit.

Paliurus.

Paliuri folia & radix adstringentem non obscure uim possident, quapropter & fluidum uentrem sistunt. Diu scissuram autem in tantum habent, ut & tubercula curent, quae sane non ualde inflammata ac calida existunt. fructus incisoriae facultatis eiusque est particeps, ut uesicae calculos & costringat, & expurget, & reiectionibus ex pectore ac pulmone auxilietur.

Panax Herculeus, Opopanax.

Panaces Herculeus est, ex quo Opopanax appellatus sit. qui succus calidus est & discoloris in tertio ordine, siccus in secundo. Cortex radice siccatur & calcatur, sed minus quam succus, extergit tamen, & propterea ad ossa denudata, & ulcera maligna conducit. Exterget. nam & siccatur, & carne replet citra mordacitatem. Semen calidum existens menses ducit.

Pentaphyllon, Quinquifolium, Mercurii herba.

Quinquifolium, quae mercurii herba dicitur, radicem habet siccantem in tertio ordine, minime uero acrem. quapropter multi usus est & tenuibus partibus praeditum.

Peplion.

Peplii semen in usu est: Ducit bilem unam cum pituita. status quoque discutit uelut Hippocrates scribit.

Pepon.

Pepon maturus substantiae tenuioris est: Immaturus crassioris, absterfiora autem & incisoria facultate participat. Unde & urinam cient, & corpus illustrius reddunt, praesertim si quis semen siccet, deinde tuso & cribrato per sinigmatem utatur, ad maculas solares, & faciei lentiae

lentiginis, ac uiriliginis in superficie haerentes. Domitius natur in ipsis humida & frigida temperatura, suntque secundum ordinem in utraque semen & radix sicca secundum ordinem initio consistunt. Vis exteriora amplior est in radice quam carne. Caro comesta una cum extersione & urinas cient, & inferne secedit magis quam cucurbitae: at uero semen magis extergit, ut etiam calculosis rhenibus conducatur. Caterum uitiosum succum in corpore gignit pepo, magisque si non probe concoquatur. Tunc enim colericos quibus & superne & inferne bilis prorumpit, efficere solet. Nam & prius quam corrumpatur ad uomitum aptus est, si amplius edatur, & si quis non ab eius esu boni fucci edulium ingerat, omnino uomet.

Piper.

Piper recens pullulant, longum est. quapropter humidius existit. Quod uero uelut fructus immaturus est, album piper est, acrius nigro existens. Nigrum enim uelut superaffatum iam & superreficcatum est. Vtrumque autem fortiter calcatur ac siccatur.

Peristereon, Verbenaca, Venetris herba, Sacra herba.

Verbenaca, quam peristereona, & ueneris herbam, ac sacram herbam appellant, capitis dolorem egregie tollit, inquit Archigenes. coronae modo imposita trita quoque cum asero & rosaceo illita, & cocta cum oleo, indeque rigato capite, omnem ueterem capitis dolorem sanat, & defluos capillos cohibet. Decoctum radice calidum ore retentum, dentium dolorem sedat, & motos dentes firmat, & ori ulcera sanat. Caeterum ad colicos radicem crassius tusam ex aqua ad dimidias coquito, & ad dies quinque potui dato. Constat hoc experimento. At uero calculosis & incipienti Elephantiasi, decoctum similiter dato ex aqua mulsae. Vtere similiter & ad comitalem morbum, & ad febres

quotidianas ac quartanas . Verum ad podagricos & Ichthiadicos in uino decoctam exhibebis . Radice ex succata fistulæ optime colluantur, maxime mori succo & melle ammixto . Eadem radix usta itemq; sicca inspersa, fistulas sanat. Quin & melle cocto excepta, fistulæ collyrii modo inditur, & præter opinionem opitulatur.

Persea.

Perseæ folia adstringentis facultatis moderate participia sunt, ut & partibus è quibus sanguis erumpit, commode imponi possint . Eadem arida trita pruritus sedant affricta.

Perdicias.

Perdicias relata est in quinto elemento, ubi Elxinè ipsam appellauimus.

Pæonia.

Pæonia relata est in tertio elemento, ubi glycyfidè ipsam appellauimus.

Petroselinum.

Petroselini semen maxime in usu est. Herba ipsa imbecillior existit. Semen calidum est & siccum tertio ordine, & incidendi ut præditum. Itaq; menses ciet & urinas ubertim, insuperq; status discutit.

Peucedanum.

Peucedani radice maxime utuntur, liquoreq; ac succo eius. Omnia eandem uim habent, fortior est autem succus multum calfaciens ac discutiens. Unde & neruorum affectionibus conuenit, & morbis pulmonis ac pectoris, ex crassitudine aut uiscositate humorum obortis, tum intra corpus sumptus, tum odoratu. Quomodo & lienes induratos sanat. Radicis usus ad eadem competit, sed & ossium squamas celerrime disparat, & sicca malignis ulceribus inspersa optime medetur, purgat. n. & incarnat, & usq; ad cicatricem perducit, calefaciens: quidem ordine secundo, siccans autem tertii initio.

Pe

Peganum Ruta.

Ruta syluestris quarti ordinis est calfacientium ac siccantium, satiuæ tertii. Estq; non solum acris, sed & amarara, unde & uim secandi ac discutendi crassos & uiscosos humores habet, & per urinas euacuat. Et sanè tenuium quoq; partium est, & status discutit, & ob id inflammationibus conducit, & uenereos impetus supprimit, ac præclare siccatur. Nam inter medicamenta fortiter siccantia censetur. Rufus hæc uerba prodit: Syluestris rutæ uis ignea est, & ulceratoria, maxime uesticæ. Quæ propter etiam qui podagricum pharmacum bibunt, ex ruta syluestri constans male affectam uesticam acquirunt, quicumq; tamen hoc medicamentum sustinerint, manifestam opem ferunt. Nam ad arthriticos præcipue commodum est. Quod si de satiuæ ruta quid ammisseris, securius erit, quanquam & ipsa satiuæ uesticæ incommodet, sed minus q̄ syluestris. Vtimur syluestri in quibus perfrigeratum quid resouere uoluimus. prodest & hydropi flatuoso, & ei qui subtercus appellatur. prodest & morsis à uisera aut mure araneo, & magis si prægnans unus araneus momorderit, & præsertim animalia subiugalia. Est & forte medicamentum ad papaueris succum potum, & ad aconitum cum uino. Satiua ruta rigores per circuitum repetentes mitigat pota ante accessiones mitigat & colicos dolores potum & infusum, itemq; uteri strangulatus. Visum acuit in cibo sumpta, & propterea pictores assidue eam degustantes, acutius cernunt. Quin & melle mixtus succus ipsius, medicamentum tu euadit uisum exacuens. Auxiliatur & urinæ difficultati cocta ex oleo, indeq; uesticæ fota, neq; est aliud medicamentum quod huic hac parte prætulertis. Cæterum in lumborum dolore & spirandi difficultate, data ex aqua mulla coestim opitulatur. In lethargicis pota & infusa per clysterem, ualde commodat. Sed & tritam est rostro faceo & æteto capiti ipsorum illinere oportet. Solut

g s & co

& coxendicum dolores. pota, & in cataplasmate imposita, & infusa per sedem. In cataplasmate imposita podagricis genua inflata habentibus, cito auxiliatur, & dolores mox lenit. Crustas etiam carbuncolorum cito disparat, in cataplasmate imposita cum melle aut uuis passis.

Pix.

Pix arida siccatur & calfacit secundo ordine, plus autem siccatur quam calfacit. Liquida contra plus calfacit quam siccatur. Habet & quid tenuium partium, quo & anhelosis, & suppuratis pectore opitulatur: Satis est delinxisse cyathi unius mensuram melle ammixto. Habet utraq; & extersorium quiddam, & concoctorium, ac discussorium. Quare & scabros unguis extrahunt addita cera, & impetigines exterunt, Concoquunt & duros ac crudos tumores omnes cataplasmatibus ammixtae. Ad omnia haec praestat liquida. Sicca ad haec deterior est, sed ad uulnera glutinanda accommodatur. Fuligo ex liquida pice sic paratur. In lucernam nouam funiculo instructam ellychnio, liquidam picem mittes, incensamque ac fictili uase opertam, uelut in thure dictum est, fines. & priore consumpto liquore, alium infundes, donec fuliginem sufficientem collegeris. Vtusus est ad palpebras ornandas, & ubi pilos producere oportet, & ad oculos imbecillos ac lachrymosos & ulcerosos.

Pistacia.

Pistacii fructus substantiam tenuium partium habet, quae & subamarum quiddam & aromaticum in se complectitur. Quapropter obturata expedit & expurgat, praesertim circa iecur, imò & pectus & pulmonem.

Pityides, Nux pinea, Nux picea.

Pityides appellantur fructus pinorum, quidam etiam picearum sic appellant. Sunt autem mixtae facultatis, nimium & adstringentis, & acrimoniam quandam cum amaritudine possidentes. Vnde & reiectionibus ex pectore

lore

lore ac pulmone conferunt.

Pini cortex.

Pini cortex praedominantem uim adstrictoriam habet, in tantum ut intertrigines inspersus optime sanet, & ambusta ac cicatricem perducatur, & aluam fluidam supprimit si poterit. Sed & piceae cortex huic similis est, uerum uiribus debilior. Vtriusque arboris folia uim glutinandi uulnera habent. Fuligo porro ex his ad palpebrarum defluuia, & humectos ac erosos oculorum angulos, itemque lachrymosos utilis est.

Platanus.

Platanus humidior ac frigidior substantia non multum a moderatis abscedit. Vnde & folia uiridia trita in cataplasmate imposita, inflammationibus quae adhuc generantur non obscure opitulatur. Cortex eius & pilulae sicciorum uim habent. Quare cortex quidem aceto coctus, ad dentium dolores adhibetur. Pilulae uero cum adipe, ad ulcera ambustorum. Quidam corticem exurunt, & medicamentum extersorium efficiunt, quod cum aqua quidem sanat lepras. Ipso autem cinere per se insperso, ulcera uetera & ob nimiam humiditatem sordida curantur.

Polygonum.

Polygonum habet quidem & adstrictorium quiddam. Dominatur autem in ipso aquosa frigiditas, ut secundi ordinis sit completi, aut tertii incipientis inter frigefacientia. Vnde & stomacho exusto prodest, foris in cataplasmate imposito, quemadmodum & calidis inflammationibus. Fluxionis enim repellit. Quare & herpeti commodum pharmacum est, & ulcerum omnium, maxime inflammatorum & fluidorum, item quae in auribus sunt. nam pus resiccatur. Sistit & fluxum muliebrem, & dysenterias, ac sanguinis reiectionem. Ad omnia uero masculinum ualidius est & praesantius.

Poleo

Polemonium, Philetæron, Chilodynamon.

Polemonium alii philetæron, alii chilodynamon
focant, tenuium partium & siccatoriam uim habet.

Quare quidam radicem ipsius cum uino ischiadicis,
& dysentericis, & ad induratâ lienē bibendam præbêt.

Polium.

Polium amarum est & mediocriter acre, itaq; omnia
uiscera obturatione liberat, & menses ac urinas ciet,
& uiride quidem glutinat uulnera, siccum autem maligna
ulcera sanat. Præsertim minus polium, quo & ad
antidotos utimur. Nam & amarius est, & acrius quàm
maius, ut tertiū ordinis sit siccantium, secundi completi
calfaciendum.

Potamogeton.

Potamogeton adstringit & frigefacit, similiter ut poly-
podium. Verum crassarum partium substantiâ quàm
polygonum habet.

Polypodion.

Polypodium dulcem simulq; austeram qualitatem
prædominantem habet, ut uim habeat multum siccanti-
tē citra mordacitatem.

Praſion, Marrubium.

Marrubium calfacit secundo ordine completo, sic-
cat tertio completo. Iecur & lienem obturatione libe-
rat, peſtusq; ac pulmonem expurgat & menses prouo-
cat, & istericos per nares purgat. Facit & ad aurium do-
lores iam inueteratos. In cataplasmate impositum ex-
terget & discutit.

Praſum, Porrum.

Porri acrem uim possident uelut cepæ, & iuxta pro-
portionem calfaciunt corpus, & crassos in ipso humo-
res attenuant, & uiscosos ferant. Ciet & urinam, &
sanguinem expurgant. Optimus usus est ipsorum
bis coctorum. Nam sic comesta acrimoniam exiunt.
& succi uitium non amplius habent. Abstinentium est

est autem a frequenti usu omnium acrium, & præsertim
si is qui accipiat natura biliosior existet. Solis. n. his
q; pituitosum humore, aut crudum, aut crassum aut ut
scosum coaceruarunt, hæc edulia commodo existunt.

Propolis.

Propolis exterioriam uim non ualidam habet, at
tractoriā autem satis ualentem. Est enim substantiā
tenuium partium, & calfacit secundo ordine comple-
to, aut tertiū initio.

Ptelea, Vlmuſ.

Vlmi foliis aliquando uulnus recens glutinauimus.
adstringit enim & extergent. Cortex eius amarior est,
& magis adstringit, quare & lepram sanat cū aceto. Ra-
dices eandem uim habent. unde quidam decoctio earum
fracturas fouent ad callum recipiendum.

Pleris, Filix.

Filicis radix in usum uenit: occidit enim lumbricos
latos quatuor drachmarum pondere in aqua mulsa
pota. Fœtus quoque uiuos quidem enecat, mortuos
uero expellit, sed & ulceribus inspersa, ea citra morda-
citatē siccata.

Pyrethrum.

Pyrethri radix maxime in usu est, uistoriam uim ha-
bens, per quam dentium perfrigatorum dolores le-
nit, affricatur, & cum oleo in rigoribus per circuitum
repetentibus, ante accessionem. Stupefactis etiam ac
resolutis conducit.

Pyri, Triticum, Amylum.

Triticum extra impositum primi ordinis est calfa-
cientium, & tamen neque siccare manifeste neque hu-
mectare potest. Quod ex ipso fit amyllum, frigidius
& siccius ipso euadit. Amyllum ideo dictum quod sine
mola fiat. Panis triticeus cataplasma discussoriā uim
habet. nimirum quum sal & fermentum panis assum-
pserit. Habet enim fermentum uim attractoriā

Ex alto, simulq; discussoriam.

Rhamnus.

Rhamnus secundo ordine siccatur, frige facit primo copulato, aut secundi initio. unde & herpetas sanat, & erysipelata non ualde calida.

Rhaphanus.

Rhaphanus calcit tertio ordine, siccatur secundo. Discussoriam uim hêt adeo ut sugillata diuturna, aliq; liuefacta sanet cataplasmatibus modo impositus. uerum ut obsonium magis quam alimentum, attenuantis facultatis est simulq; calcit. Quare merito mirari sùbit illos qui à cœna ipsos crudos edunt bonæ confectionis ergo. Etenim ipsi magnum eius rei experimentum fe fecisse iactant, uerum nemo citra læsionem ipsos imitatus est.

Rheon Ponticum, Rha.

Rheon ponticum aliqui rha appellant, mixtam autem facultatem habet, adstringentem & calcit, & tenuium partium. Unde & rupta, & couulsa, & erecta ceruicis spirationem emendat potum. Hæmoptoicis item ac cœliacis & dysentericis prodest. Impetigines quoq; & liuefacta perlanat, cum aceto illitum.

Resinæ omnes.

Omnes resinæ siccant & calcit. Differunt inter se secundum quod magis aut minus habent acrimonie in sapore, & calidæ facultatis, & simili modo iuxta alias qualitates, quod aliarum magis, aliarum minus participes existunt. Omnibus autem præfertur lentiscina, mastice appellata, propterea quod parum adstrictionis possidet, ut & stomachi uentris ac hepatis debilitati conducatur. insuperq; & citra molestia siccet. Est autem maxime tenuium partium, minimeq; acris. Inter reliquas terebinthina principatum obtinet, non similiter ut mastice adstringens, sed discutit magis quam mastice & extergit in tantum, ut & scabiem deterat,

&

Ex alto attrahat, magis quam cæteræ resinæ, quod etiam magis tenuium partium existat. Habet & quid mollioriam amplius quam mastice. Aliæ porro omnes resinæ acriores hæc sunt, pro maioris ac minoris acrimonie ratione. Siccissima omnium resinarum est sicca pinus resina, quam priuatim pinus phlyema appellant.

Resinæ quomodo urantur.

Uritur omnis resina liquida in quadruplici uase, liquoris infundendi respectu. Oportet enim resinæ quidem congium unum, duos uero pluuiæ aquæ in cubicum diffundere, & ad prunas leniter coquere, assidue agitando, donec resina odorem perdat, friabilisq; fiat, & penitus exarefcatur, ut etiam digitis confringi possit, quod ubi contigit, refrigeratam in fictili uase repones. Fit autem hoc modo excellenter alba. Oportet tamen urendam resinam prius excolare, & sordes ab ipsa separare. Uritur & citra aquam, primum quidem eliquatæ ac colatæ, deinde costæ ad prunas per totum diem, assidue agitando, & ubi penitus exspirant, tolluntur, ac reponuntur uelut dictum est. Excipitur ex resina etiam fuligo, ueluti in thure prædictum est, & confert ad calliblephara, quæ ornandis palpebris deseruiunt, & ad lachrymosos oculos, & corrosos ipsorum angulos, & glabras oculorum genas. Torrefacta uero resina utilis est ad odorata malagmata itemq; atropa appellata.

Rosæ.

Rosarum facultas ex aquosa calida, duabus aliis qualitatibus ammixta, adstringenti uidelicet & amaræ composita est. Flos ipsarum adhuc magis quam rosæ adstrictorius est, & propterea etiam siccandi uis præditus.

Rhododaphne.

De rhododaphne diximus, ubi nerion ipsam appellauimus.

Rhoa,

Rhoa, malum punicum.

Omne malum punicum adstringentis facultatis princeps est, non tamen ut ea omnino prædominetur: sunt enim aliqua ex ipsis acida, quædam dulcia, quædam austera. Quare ex his quæ in maiorum tractatu diximus, etiam de his coniectare licet. Succum autem uberiorem habent quam mala, aut pira, et saporemque in super iucundiores quam illa habent, & aliquando ad plures affectiones quam illa commodant, cum alias, tum si quando stomachus ob uitiorum humorum redundantiâ morsum percipit. quo sanè tempore succus ipsorum cum polenta exhiberi debet, uelut Hippocrates in foemina cardiagulla faciendum præcepit, quæ uidelicet oris uentris morsum & dolorem percipiebat. A cini punicorum magis adstringunt quam succus magis quoque siccant. his uero amplius adhuc cortices. Quibus consimilem uim etiam cytini possident.

Rhus.

Rhois folium adstringit & siccatur, hoc coriarii tinctores utuntur. Medicis fructus & succus magis in usum ueniunt, multum austera qualitate habentes. Siccant enim ordine tertio, perfrigerant secundo.

Rhypos, Sordes, Patos.

Sordes à stauis gymnastice discussoria est & molliora crudorum tuberculo. Quæ uero in palæstris colligitur, patosque Græcis appellatur, optimum medicamentum est inflammatarum mammarum. Nam & feruorem extinguit, & influenza reprimat, & contentum discutit.

Sagapenum.

Sagapenum succus est calidus & tenuium partium, uelut reliqui succi. Habet & quid extensorium, per quod cicatrices in oculis depurgat & attenuat. Quin & suffusionibus & hebetudini uisus, ex humorum crassitudinem obortis commodum pharmacum existit.

Sampfuchum.

Sampfucum

Sampfuchum tenuium partium ac discussoria uim habet: siccatur enim & calcatur tertio ordine.

Saprotres xylon, Caries lignorum.

Caries ac putredo lignorum, maxime eorum quæ adstrictionis simul extersionis participia sunt, uelut est ulmus, humida ulcera optime purgat ac replet.

Sarcocolla.

Sarcocolla lachryma est arboris persicæ, mixtura uiribus prædita, ex substantia quadam meatus obducente, & modica quadam amara. Unde leuiter siccatur, & sic uulnera glutinat.

Satyrium.

Satyrium quidam etiam trifolium uocant, humidum est & calidi temperamenti, quapropter & gustatibus dulce apparet. Superfluum tamè & flatuosum humiditatem possidet, & propterea ad uenerem stimulat. Quod etiam radix herbe facere solet. Quodam tradunt etiam opisthotonum, hoc est, neruorum retrorsum distentionem per ipsam sanare è uino austero potam.

Selinum, Apium.

Apium in tantum calidum est, ut & urinas & menses cieat: Flatus quoque discutit, & magis ipso semine.

Seris, Cichorium, Picris.

Seris siue cichorium subamarum olus est, & magis utique syluestre, quod propterea picris Græcis appellatur. Est autem syluestris, frigida ac sicca temperatura primo ordine. Satiua magis frigefacit quam syluestris, uerum ob multam humiditatis mixturam, siccandi uim perdit. Vtraque autem adstringentis qualitatis princeps est, quemadmodum & chondrylla. Nam hæc seridis species existit.

Seseli.

Seselis & radix & semen in tantum calcificant, ut urinae ciendæ sufficiant. Est autem tenuium partium, ut & morbo comitiali, & spirationi quæ recta ceruice

A E T.

h fit, com

fit; conducatur.

Sesamum.

Sesamum nō modicam uiscositatem & pinguetudinem in se habet, unde & meatus obducit & mollit & moderate calidum est. Eandem uim habet & oleum ex ipso.

Sideritis.

Sideritis habet quidem quid exterforium, sed maior pars ipsius humida est, & moderate frigida, estq; modicæ cuiusdam adstrictionis particeps. unde & inflammationes arcet, & glutinandi uim habet.

Sycia, Cucumeres.

Cucumeres satiuū urinam cient, uelut etiam pepoſes, sed minus quā illi, propterea quod & substantia ipsorum minus humida quā illorum existat, & ob id neq; ita facile corrumpuntur in uentre uelut pepoſes. Quidam ipsos concoquunt familiaritate quādam naturæ ad ipsos, & ubi in hoc confisi secure eos ingerunt, ignorant quod temporis progressu uitiosum & moderate crassum succū, ex ipsorum esu in uenis coaruerunt, qui sanè succus ubi putrescere inceperit, febres malignas inducit. Quapropter ab omnibus mali succi edulsi abstinere consultum esset, etiam si aliqui facile ipsa concoquant.

Sicyos agrios, Cucumeris syluestris, Elaterium.

Cucumeris syluestris feminis succus siue liquor, qui elaterium appellatur: imo etiam radicis & foliorum succus utiles sunt ad medendum. Elaterium itaq; que menses ciet, & foetus appositum perdit. Summe enim amarum est. & modice calidum, ut secundi ordinis sit calfacientium. & ob id etiam discussoriam uim habet. Itaq; & angina laborantes quidam ex ipso illius nunt. Infunditur & inseritur in nares cum lacte muliebri, atque hoc modo etiam capitis dolores sanat. Cæterū succus radicis & foliorum imbecillior est quā feminis.

nis. Sed & ipsa radix consimilem uim habet. Nam & extergit, & discutit, & mollit. Verum cortex ipsius maiori siccatoria uel præditus est.

Silphium.

Silphi calidissimus quidem succus est, sed & folia, & caulis, & radix generose calfaciunt. Suntq; omnia flatusosioris & aeræ substantiæ, & propterea etiam ægre concoquantur. Forinsecus tamen imposita efficaciora sunt, & maxime omnium succus; adrafactoriā uim habens, corporis item molem consumens ac colliquans.

Sinon.

Sinon calidi & subamari saporis est, unde & urinam ciet, & concoctorius existit, & menses prolicit, & obturationes uiscerum expedit.

Sion.

Sion in quantum aromaticum saporem habet, intantum calfacientis & siccantis facultatis particeps est. Discutit autem, & urinam ciet, & calculos renum atterit, & menses ducit.

Sisymbrium.

Sisymbrium tenuium partium & discussoriam, calfacitoriamq; ac siccatoriam uim tertio ordine habet. Semen quoq; ipsius tenuium partium & calidū est. Quare quidam id cum uino singultientibus & torminosibus bibendum præbent.

Scandix.

Scandix syluestre olus est consimile gingidio, subacre, & subamarum, ut in siccando ac calfaciendo tertii ordinis sit exsoluti. Urinam etiam ciet, & uiscera obturatione liberat.

Scilla.

Scilla incisoriā uim abunde possidet, nō tamē fortiter calidam, sed in secundo ordine calfacientium.

Scolymus, Carduus.

Cardui radix multam urinam foetidam ducit, si uis
no decoctam quis bibat, & propterea alarum & totius
corporis foetores sanat, Calida est tertii ordinis
initio, sicca secundo.

Scordion.

Scordium ex multiformi facultate constat. Nam &
amarum quid & acerbum & acre habet. Expurgat itaque
quae simulque; calcificat uiscera, & menses & urinas mouet
& uulsa & rupta ac laterum dolores ex obturatione
factos sanat potum. Viride cataplasmatibus modo im-
positum, uulnera magna glutinat. Aridum inspersum,
sordida repurgat, & maligna ad cicatricem perducit.

Scorodon, Allium.

Allium calcificat ac siccatur quarto ordine. In cibo sum-
ptu status dissipatur, & sitim extinguit, & crassos uiscososque
humores secundo obturatione liberat. Habet & quid
medicatum & mali succi, quod abiicit aqua co-
ctum. Fugiendus est eius assiduus usus, praesertim in ca-
lidioribus habitudinibus.

Smyrna, Myrrha.

Myrrha secundi ordinis est, calcificanti ac siccanti
tium. Insuper capitis uulneribus, ea glutinare potest.
Amaritudinis autem non modicam particeps est, per
quam & lumbricos, & foetus occidit ac eiicit. Habet &
quid exterforium, unde & ocularibus compositionibus
additur, quae ad ulcera & cicatrices crassas compo-
sita sunt. Miscetur & in anhelosorum ac tusientium
auxilia, item in arteriacas compositiones: non enim
exasperat arteriam.

Smyrnum, Hippofelinon.

Smyrnum, alii hippofelinon uocant, ex eodem ge-
nere est cum apio & petroselinon, uerum semen nigrum
& multo maius habet, & est apio ualentius, petroseli-
non imbecillius, calcificat ac siccatur ordine tertio, menses
ducit, & urinas ciet.

Sonchus,

Sonchus, Cicerbita.

Sonchus uiridis adhuc & tener, uelut alia syluestria
olera, comeditur. Coponitur ex aquosa & terrea sub-
stantia, utrisque frigidis, & adstrictionis quid habet. Ma-
nifeste itaque perfrigerat, tum stomacho cataplasmatibus
uice impositus, tum in cibo acceptus.

Spartum, Genista.

Sparti quo uites apud nos ligant, & fructus, & uirga-
rum succus adtractorium uim non infrenuam possidet.

Stacte.

Stacte appellatur recentis myrrhae pinguitudo, si cum
aqua modica tundatur, & per organum exprimatur.
Est autem ualde odorata & preciosa, & per se unguen-
tum, quod stacte appellatur. Probatum quae nihil olei
admixtum habet, & modica sui parte multam uim cal-
factoriam possidet, ad proportionem myrrhae & un-
guentorum calcificantium.

Staphylinus, Pastinaca, Daucus.

Pastinaca satiuua imbecillior est, syluestris quam &
daucum appellant, ad omnia fortior, urinas mouet,
& menses prouocat. Habet & quid exterforium in
se.

Stoechas.

Stoechas amara & adstringentis qualitatis parti-
iceps est. Est & tenuium partium ex odoris argumen-
to. Itaque & obturatione liberare, & attenuare, & ro-
borare, tum uiscera omnia, tum totum corporis habi-
tum potest.

Struthium, Herba lanaria.

Struthii radix in usu est, calida & sicca quarto ordi-
ne existens. Est autem exterforia & irritatoria, propter
reque; sternutamenta mouet.

Styrax.

Styrax mollit, calcificat, concoquit. Quapropter &
tusses, & destillationes, & grauedines ac rauedines

fanat, mensesq; promouet potus & appositus. Fuligo ex ipso fit uelut ex thure, quæ eandem quoque uim habet.

Staphyle, Uua.

Uua magis quam omnes temporarii & subcniculari fructus, horæ Græci appellati, nutrit, & maxime ubi probe fuerit concocta. Minus autem nutriunt uuæ quæ ficus, & quod in ipsis præcipuum est citò secedunt. Quare si quando retineantur, satis multum offendant. Neq; enim probe concoquuntur retentæ, sed & iuxta distributionem in hepar ac uenas, crudum succum generant, qui non facile in sanguinem transmutantur, tñ propter externam cuticulam, tñ propter uinacea, quorũ substantia sicca & adstrictoria existit. Quapropter recte faciunt qui hæc ipsa uelut inutilia expuunt, & omnem internam carnem unã cum succo exsugunt, & sanè uenter his magis subit. Reponuntur autem uuæ in hys mem uariis modis. Alii in olla componunt, olla uide licet diligenter operata, & operculo picæ oblito, ut nullatenus perspirent aut persentur. Atq; talis uua exsolutum uentrem firmat, & ciborũ appetentiam excitat, nõ tamen alio secedit, & uberius ingesta, caput têtat. Sed adhuc magis capitis dolorẽ inducit quæ in musto seruat. Pensilis autem caput nihil omnino lædit, uenter uero neq; sistit, neq; promouet. Similiter neq; infirmam appetentiam excitat, neq; firmam exsoluit. Uuæ quidẽ igitur dulces calidiorẽ succum habent. Quapropter sitim inducunt, & uentrem subducunt, præsertim ubi humectiores fuerint, nam inter calfacientia ac perfrigentia medio modo habent. At uero acidæ & austere, & quæ cuticulam crasfiorem habent, non solum prædicta uitia habent, sed & concoctionem in uentre & distributionem ac nutritionem impediunt. Cæterum in summa de escariis fructibus id nosse oportet. Humidos, humidum & tenue alimentum corpori præbere, & quod

& quod uniuersum corpus transæat ac cito penetret, facileq; & per urinam & per cutem euacuetur. Contra solidorum compage fructuum, alimentum quod corpori accedit crassum est, & transitus tardiores, præsertim ubi crassum aut uiscosum aut adstringentem succum in se habuerint.

Syca, Ficus.

Quod non solum autumnales, sed etiam temporarii ac æstiuæ & subcniculari fructus, horæ Græcis appellati, commune habent, id & ficus adest. nam neq; ipsæ succi malitiam effugere potuerunt. Verum hoc commodi ficus inest, quod facile per uentrem transeant, & totum corpus penetrent. Nam & uim exteriosam memorabilem habent, & nephritici ex ipsarũ est multa arenosa excernunt. Alimentum autem præbent corpori non solidum, sed laxum, & ipsum uentriculũ flatu implent. Verum ob transitus celeritatem, flatu illi non durant, & ea gratia minusq; reliquæ fructus nocent. Et sanè ficus exacte matura ferè nihil noxiũ habet. Ficus uero sicce calidiorẽ uim possident secundi ordinis initio. Habent & quid tenuium partium, quod a multata conducit. Illud tamen mali ex nimio ipsarum esu accedit, quod non ualdè bonum sanguinem caricæ gignant. Vnde & pediculorum copia ad earũ esum consequitur. Si uero uitiosus succus iam tum in uentre continetur, caricæ comestæ extreme lædunt, augent autem humorum malitiam in uentre corruptæ, & inferne non secedentes. Vim habent attenuantem & incisoriã, ob quam etiam uentrem ad excretionem incitant, & rhenes expurgant. Iecori & lieni inflammationis quidem noxiæ sunt, quemadmodum etiam uirides ficus, iuxta communem rationem omnium dulcium. Iisdem uero obturatis aut induratis, cum thymo aut pulegio, aut thymbra, aut calamintha, aut origano, aut pipere, aut zingibere, multo ante reliquum

cibum tempore intercedente medici præbent. Qui uero cum aliquo crassiore edulio ficus edunt, itemq; caricæ, non paruam læsionem incurrunt. Ficus siccæ duos tumores concoquunt ac discutunt, ob partium tenuitatem, si in cataplasmate imponantur. Decoctum quoque ipsarum consimilem uim habet. Cæterum ubi concoquere uelis, triticeam farinam ammiscebis, ubi discutere, ordeaceam. Et pinguiores quidem caricæ, tumores concoquunt, acriori uero sapore præditi extergent ac discutunt. At uero mellitum ex ipsarum in aqua coctura paratur, uim melli similem habet.

Symphytum petrarum.

Symphytum petrarum ex contrariis facultatibus constat: habet enim quid incisorium, quo pus in pedore ac pulmone contentum expurgat. Habet & quid adstrictorium, quod ad sanguinis reiectiones auxiliatur. Verum ob humiditatem, commanducatum sitim extinguit, & arteriarum asperitates lenit. At uero ob omnes prædictas facultates, etiam intestinorum herennis imponitur, & ad conuulsa, ac rupta cum aceto multo bibitur.

Sycomoræ.

Sycomoræ fructus forma ficubus similis est, sed acrimoniam nullam possidet, modicæ dulcedinis particeps, humectior & frigidior quodammodo uisus existens, uelut mora. Et sane in medio mororū ac ficuum merito locatur, unde etiam nomen habet.

Schinus, Lentiscus.

Lentiscus arbutum ex substantia aquea leniter calidum, & terrea frigida non multa compositum est, propterq; etiam moderate adstringit. Siccat igitur tertii ordinis initio, iuxta caliditatem uero & frigiditatem temperatum est. Similem uim in omnibus suis partibus possidet. Unde & per se, & cum aliis medicamentis bibitur, ad coeliacas affectiones, & dysenterias, & sanguinis

nis sputa, & sanguinis ex utero eruptiones, prolapsæ quoque sedi ac utero præcipitato commodat, prope modum uelut hypocythsis.

Schœni siue iunci rotundi odorati flos.

Iunci odorati flos calcifacit moderate, & adstringit moderatius, particeps est & tenuium partium facultatis, unde & menses ciet, & urinas ducit, in fomentis, & potu, & cataplasmatibus adhibitus: prodest & hepatis, & uentris ac stomachi inflammationibus.

Schœnos lea, Iuncus leuis, Oxylochœnus, Holo schœnus.

Iunci leuis altera species oxylochœnos, id est, acutus iuncus: altera holo schœnos, hoc est, tota iuncea appellatur. Gracilior quidem & durior est iuncus acutus, crassior autem holo schœnus, & laxior. Huius fructus somnū inducit. Iunci acuti species duæ sunt. Altera sterilis, & medicinæ inutilis, altera fructifera cuius item fructus somnū conciliat, sed minus superiore, hæc & capitis dolorem inducit. Vtraque species torrefacta ex uino pota, si uisiones uentris siccat, & fluxum muliebrem rufum sistit. Et propterea temperamentum ipsarum terrene leniter frigidū esse indicatur, & aqueum leniter calidum, quapropter inferna siccat, & leniter ad caput decurrēs perfrigerat, atq; sic somnolentos eos qui utuntur facit.

Terebinthus.

Terebinthi folia, cortex & fructus, habent quid adstrictorium, sed & calcifacit ordine secundo. Fructus est propinquus tertio ordine siccantium. Quapropter & urinam ciet, & leni prodest.

Teutlon, Beta.

Beta nitrosam quandam uim possidet, qua extergit & discutit, & per nares expurgat. Cocta nitrosam & acre deponit, & ad discussoriam leniter facultatem, uis arcendi inflammationes ipsi accedit. Alba exterrioni ac discussioni efficacior. Nam nigra adstrictionis

particeps est; & magis in radice. Quum autem exterforium succum habeat, etiam uentrem ad excretionem excitat, & stomachum quandoq; mordet, præsertim illis quibus subtiliore sensu præditus est, & propterea in commodum stomacho edulitum est, si uberius ingeratur. Præstantior autem est quam malua ad hepatis oburationes, atque id magis ubi cū sinapi, aut aceto edatur. quomodo comesta etiam splenis conducit.

Tephra, Cinis omnis.

Lignorum exustorum, aut allatarum materierum reliquæ, cinis appellantur. Constat ex contrariis substantiis & qualitatibus: Habet enim in se quiddam terreum, & quid fuliginosum. Fuliginosæ itaq; partes tenuium partium sunt; & ubi cinis aqua maceratur & excolatur, si mul decedunt. Quod autem relinquitur terreum, debile ac lenè euadit, ut quod calidam uim in aquam deposuit. Porro non omnis cinis eadem uim exacte habet, sed iuxta usæ materię differentiam uariant. Nam ex lignis acerbis, uelut quercinis & similibus, non parum adstrictionis habet in terrea sui parte, unde & sanguinis eruptiones cohibet. Cæterum ficulneus cinis multum acrimonie ac uisoria facultatis in fuliginosa sui parte possidet. In terrestri uero parte uim exterioriã. Cõsimilis huic est & cinis ex tithymallis. Est autem & titanus, hoc est, calx, cineris species, magis tenuium partium existens, quæ is qui ex lignis reliquus est. Calx itaq; aqua exacte ter aut quater lota, & aqua diffusã, medicamentum euadit siccatorem citra mordacitatem. Quod si eadẽ aqua marina lauetur, discussorium uim acquirit.

Telis, Fœnum græcum.

Fœnum græcum calidum est ex secundo ordine, sic cum ex primo, participat & exterforia facultate, & propterea feruentes inflammationes exacerbatur. minus calidas & induratas discutit. In cibi usum uariis modis uenit, sed caput tentat amplius sumptum, præsertim

tim absque pane ingestum. quibusdam etiam stomachum subuertit. Succus decocti scœnogræci, cum modico melle acceptus, omnes uitiosos humores intestinum commode subducit. Sed parum omnino mellis ammisceri debet, ne mordax existat. Cæterum in uetustis pectoris doloribus citra febrẽ, palmulas pingues simul cum scœno græco decoquere oportet, & expressum succum ammixto melle rursus decoquere ad prunas donec moderate crassecat, atque ita eo uti multo tempore ante reliquum cibum intercedente. Vitædus tamen eius usus est in his qui caput læssioni obnoxium habet. Nam & palmulæ ipsæ caput tentant.

Tithymalli, Galactides, Characias.

Tithymalli oēs, qui & galactides appellantur, acris & calidam uim habent prædominantem. Inest ipsis & amaritudo. Fortissimus igitur est succus deinceps fructus & folia, particeps est & radix prædictarum facultatis, sed non ex æquo. Ipsa quidem igitur cum aceto cocta, densissimi dolores & maxime erosorum sedat. succus quarti ordinis est calfacientium, qui in uisoris existit. Quapropter illi succi pilos denuant, sed uehemens ipsorum uis oleo ammixto mitigatur, & si frequenter id fiat, radices pilorum exustæ penitus extirpantur, & corpus glabri redditur. Eodem modo & uerrucas, ac thymos ex eadẽ uerrucarum gente appellatos tollunt. Impetiginem quoque ac scabiẽ exterunt. Cortex radice eius qui priuatim Characias appellatur, in umbra siccatus, tussis & cribratus, generose purgat potus. Oportet autem quatuor scrupulorum pondus a uespera in uino dulci macerare, & mane excolatũ uinum per panniculum tepefactum potandum exhibere.